- **B**is est gratum, quod opus est; vitro si offeras.
- Beneficium dare qui nescit, iniuste petit.
- Bonum est, fugienda aspicerę alieno in malo.
- Beneficium accipere; libertatem vendere est.
- Bona nemini hora est; vt non alicui sit mala.
- Bis enim mori est; alterius arbitrio mori.
- Beneficia plura recipit, qui scit reddere.
- Bis peccas; cum peccanti obsequium accõmodas.
- Bonus animus lesus, grauius multo irascitur.
- Bona mors est homini; vitę quę extinguit mala.
- Beneficium dando accepit; qui digno dedit.
- Blanditiã non imperio hic dulcis Venus.
- Bonus animus nunquam erranti obsequium ac-
- commodat.
- Beneficium se dedisse qui dicit, petit.
- Beneficium sæpe dare, docere est reddere.
- Bonitatis verba imitant; maior malicia est.
- Bona opinio homini tutior pecunia est.
- Bonum tamen si suppressitur; non extinguitur.
- Bis vincit, qui se vincit in victoria.
- Benignus etiam dandi causam cogitat.
- Bis interimitur, qui suis armis perit.
- Bene dormit, qui non sentit quę male dormiat.
- Bonorum crimen est officiosus miser.
- Bona fama in tenebris pro proprio splendorem obtinet.
- Bene cogitata si excidunt; non occidunt.
- Bene perdit nummos; adici quum dat necens.
- Bonus nocet, qui quis pepererit malis.

MIMI.

Quod facturus eris, discere sustuleris,
 Crux est si metuas, vincere, quod nequeas.
 Cum vere obiurgas, sic inimice iuuas.
 Nil nimium. satis est, ut in & hoc nimium.

SEQ. VVNTVR
 MIMI PVBLIANI

Alienum est omne quicquid captando euenit,
 Ab alio expectes; aheri quod feceris.
 Animus vereri qui scit, scit tuto agi edd.
 Auxilium humilia firma consensus facit.
 Amor animi arbitrio sumitur; non ponitur.
 Aut amat, aut odit mulier; nihil est tertium.
 Ad tristem partem sit ennuua suspicio.
 Ames parentem si æquus est, si alter, seras.
 Aspiceret oportet, quod possis deperdere?
 Amici vitia si seras; facis tua.
 Aliena; homini ingenuo; acerua est seruitus.
 Absentem lædit; cum ebrio qui litigat.
 Amans iratus multa menitur sibi,
 Avarus ipse miseræ causa est suæ.
 Amans quid cupiat scit; quid sapiat, non videt;
 Amans quod suspicatur, vigilans somniat.
 Ad calamitatem quilibet rumor valet.
 Amor ex toto queri non potest, elabi potest.
 Ab amante lachrymis redimas iracundiam.
 Aperte mala cum est mulier; tum demum est bona.
 Avarum facile capias; ubi non sis idem.
 Amare & sapere vix deo conceditur.
 Avarus nisi cum moritur; nil recte facit.
 Assiue dum celatur, se etas indicat.
 Avarus damno potius quam sapiens delet.
 Auaro quid male optes ni vivat diu.
 Animo dolent; nil oportet credere.
 Alienum nobis; nostrum plus alijs placet.

MIMI.

Bonis nocet; qui quis peperecit malis.
 Bono iustitiae; proxima est seueritas.
 Bonum apud virum cito moritur iracundia.
 Bona turpitudine est; quae periculum indicat.
 Bona comparat praesidia misericordia.
 Bonarum rerum consuetudo pessima est.
 Beneficium dignis vbi das, omnes obligas.

CRudelem in re aduersa est obiurgatio.
 Cauendi nulla est dimittenda occasio.
 Cui semper dederis, vbi neget; raper e imperas.
 Crudelem medicum intemperans aeger facit.
 Coniunctio animi; maxima est cognatio:
 Cuius mortem amicie expectant; vitam oderant. ✓
 Cum inimico nemo in gratiam cito redit.
 Citus venit periculum; cum contemnitur.
 Casta ad virum matrona parendo imperat.
 Cito ignominia sit; superbi gloria.
 Consilio melius vincas, q̄ iracundia.
 Cuius dolori remedium est patientia. ✓
 Cum vitia profunt; peccat qui recte facit.
 Contemni leuius est, q̄ stultitia percuti.
 Comes facundus in via; pro vehiculo est.
 Cito improborum laeta in perniciem cadunt.
 Crimen relinquit vitæ; qui mortem appetit.
 Cui plus licet q̄ par est, plus vult q̄ licet.

Discipulus est prioris posterior dies.
 Damna est obiurgare; cum auxilio est opus.
 Diu apparandum est bellum vt vincas celerius.
 Dixeris maledicta cuncta, quum ingrati hominē dixeris.
 De inimico ne loquere malum, si cogites.
 Deliberare vitia; mora tutissima est.
 Dolor de crescit, vbi quo crescat non habet.
 Dediscere flere foeminam, est mendacium. ✓

Discordia sit charior concordia.
 Deliberandum est diu, quod statuendum est semel,
 Difficilem oportet aurem habere ad crimina.
 Dum vita grata est, mortis conditio optima est.
 Damnum appellandum est cum mala fama lucrum.
 Ducis in consilio posita est virtus milium.
 Dies, quod donat, timeas, cito raprum venit.
 Dimissum quod nescitur, non amittitur.

Etiam innocentes cogit mentiri dolor.
 Etiam peccato recte prestatur fides.
 Etiam celeritas in desiderio mora est.
 Ex vicio alterius, sapiens emendat suum.
 Et deest, & superat miseris excogitatio.
 Etiam oblitisci quod scis, interdum expedit.
 Ex hominum quaestu, facta fortuna est dea.
 Effugere cupiditatem, regnum est vincere.
 Exuli, vbi nusquam domus est, sine sepulchro est ita qua
 mortuus.
 Cui nusquam domus est, sine sepulchro est mortuus.
 Etiam qui faciunt, odio habent iniuriam.
 Eripere telum, non dare irato, decet.
 Se denegare patriae. Exilium est pati.
 Etiam capillus vnus habet vmbra suam.
 Eheu quod miserum est, fieri metuendo senem.
 Etiam hosti est equus, qui habet in consilio fidem.
 Excelsis multo facilius casus nocet.

Idem, qui perdit, quo se seruet in reliquum?
 Fortuna cum blanditur, captatum venit.
 Fortunam citius reperias, quam reuineas.
 Formosa facies muta commendatio est.
 Frustra rogatur, qui misereri non potest.
 Fraus est accipere, quod non possis reddere.
 Fortuna nimium quae fouet, stultum facit.
 Fateatur facinus is, qui iudicium fugit.

Foelix improbitas; optimorum est calamitas,
 Feras, non culpes, quod vitari non potest,
 Futura pugnant; vt se superari sinant.
 Furor sit; igitur sepius patientia,
 Ficta cito ad naturam redierint suam,
 Fidem qui perdit; nil potest vltra perdere,
 Facilitas animi ad partem stultitię rapit.
 Fides vt anima; vnde abiit; nunquam co redit,
 Fidem nemo vnquam perdit; nisi qui non habet,
 Fortuna obesse, nulli contenta est semel,
 Fulmen est; vbi cum potestate habitat iracundia.
 Frustra; cū ad senectū ventū est; re petes adoleſcentiam,
 Falsum maledictum; maleuolum mendacium est,
 Foemine naturam regere; desperare est omnium,
 Fer difficilia; vt facilia leuius feras,
 Fortuna nulli plus, quam consilium, valet,
 Fortuna vitrea est, quę cum splendet frangitur,
 Feras, quod lædit; vt quod prodest, proferas,
 Facit gratum fortuna; quam nemo videt,
 Frugalitas miseria est rumoris boni,
GRaue præiudicium est, quod iudicium non habet
 Grauiſſima est probi hominis iracundia,
 Grauis animi pœna est, quem post factum poenitet,
 Grauis animis dubiam non habet sententiam,
 Graue est malum omne; quod sub aspectu latet,
 Grauius nocet; quod cūq; in expertum accidit,
 Grauior inimic⁹, qui latet sub pectore,
 Grauiſſimum est imperium consuetudinis,
 Graue crimen, etiam cum dictum est leuiter, nocet,
Heu quam difficile est glorię custodia,
 Homo extra corpus est suum; cum irascitur,
 Heu q̄ est timendus; qui moriturum putat,
 Homo qui in homine calamitoso est misericors;
 meminit sui,

P V B L I A N I.

Honesti turpitude est, pro bona causa mori.

Habet in aduersis auxilia, qui in secundis commodat.

Heu quàm miser; est lædi ab illo: de quo nō possis queri,

Hominem experiri multa paupertas iubet.

Heu dolor q̄ miser est, qui in tormento vocē nō habet.

Heu quàm pœnitenda incurrunt homines vitendo diu.

+ Habet suum venenum blanda oratio.

Homo toties moritur, quoties amittit suos.

Homo semper in sese aliud fert, in alterum aliud cogitat.

Honestus rumor, alterum est patrocinium,

Homo nescit, si dolore fortunam inuenit,

Honeste seruit, qui succumbit tempori.

Homo vitę commodatus; non donatus est.

Hæredem scire, vtilius est q̄ querere,

Hæredis fletus, sub persona risus est.

Habent locum maledicti crebrę nuptiæ.

Inferior horret; quicquid peccat superior

Inimicum vicisci; vitam accipere est alteram,

Idagas, ne quis tuo te merito oderit.

Inuitum cum retineas; exire incitas.

Ingenuitatem lædis, cum indignum rogas.

In nullum avarus bonus est, in se pessimus.

Inopi beneficium bis dat, qui dat celeriter.

Instructa inopia, est in diuitijs cupiditas.

Inuitat culpam, qui peccatum præterit.

Iucundum nihil est, nisi quod reficit varietas.

Ingenuitas non recipit contumeliam.

Impune peccat in eum, qui peccat ratio.

Ingratus vnus miseris omnibus nocet.

In miseri vita nulla contumelia est.

Inopiæ parua defunt, auaritiæ omnia.

Ita amicum habea s. posse vt hiri inimicum putes.

Inuidiam ferre, aut fortis aut scelix potest.

In amore mendax semper iracundia.

Inuidia tacite, sed minute irascitur.

PVBLIANI.

Iratum breuiter vites; inimicum diu.
Iniuriarum remedium est obliuio.
Iracundiam qui vincit, hostem superat maximum.
In malis est sperare bonum; nisi innocens nemo solet.
In vindicando criminosa cece ritas,
Inimicum quis humilem docti est metuere.
In calamitoso risus etiam iniuria est,
Iudex damnatur, cum nocens absoluitur.
Ignoscere humanum; vbi pudet cui ignoscitur,
In rebus dubijs plurima est audacia,
Illo nocens se damnat, quo peccat die.
Ita crede amico; ne sit inimico locus,
Iratus etiam facinus consilium putat,
Improbe Neptunum accusat, qui iterum naufragiū facit,

Loco ignominiae est apud indignum dignitas,
Laus vbi noua oritur; etiam vetus admittitur.
Læso doloris remedium inimici dolor.
Leuis est fortuna, cito reposcit, quæ dedit.
Lex vniuersis est, quæ iubet nasci & mori,
Lucrum sine damno fieri non potest.
Lasciua & laus nunquam habent concordiam,
Legem noscens veretur, fortunam in noscens,
Luxuriæ defunt multa; auariciæ omnia,

Malignos fieri maxime ingrati docent,
Multis minatur; qui vni facit iniuriam.
Mora omnis odio est; sed facit sapientiam.
Mala causa est, quæ requirit misericordiam,
Mori est felix antequam mortem inuocet,
Miserum est tacere cogi, quod cupis loqui,
Miseria est fortuna, quæ inimico caret.
Malus est vocandus, qui sua causa est bonus,
Malus vbi bonum se simulat, tunc est pessimus.
Metus cum venit reum habet somnus locum,
Mori necesse est; sed non quoties velueris,

PVBLIANI.

Male geritur, quicquid geritur fortunæ fide.
 Mortuo qui mittit munus, nil dat illi, adimit sibi.
 Minus est quàm seruus dominus; qui seruos timet.
 Magis hæres fidus nascitur, quàm scribitur.
 Malo in consilio fœminæ vincunt viros.
 Mala est voluptas; alienis alluescere.
 Magno cum periculo custoditur, quod multis placet.
 Mala est medicina; vbi aliquid naturæ perit.
 Mala naturæ nunquam doctrina indigent.
 Miseriam nescire, est sine periculo viuere.
 Male viuunt, qui se semper victuros putant.
 Maledictum in interpretando facies acrius.
 Male secum agit æger, medicum qui heredem facit.
 Minus decipitur; cui negatur celeriter.
 Mutat se bonitas; quum irrites iniuria.
 Mulier quum sola cogitat; male cogitat.
 Malefacere qui vult; nusquam non causam inuenit.
 Maleuolus semper sua natura vesceitur.
 Multo timere debet; quem multi timent.
 Male imperando summum imperium amittitur.
 Mulier quæ nubit multis, multis non placet.
 Malum consilium est, quod mutari non potest.
Nihil agere semper infœliciter est optimum.
 Nil peccent oculi, si animus oculis imperet.
 Nil proprium ducas; quod mutari possit.
 Non cito ruina petit vir, qui ruinam timet.
 Nescis, quid optes; aut quid fugias; ita ludit dies.
 † Nunquam periculum sine periculo vincitur.
 Nulla tam bona est fortuna, de qua nil possis queri.
 Nusquam melius morimur homines, quàm vbi libenter viximus.
 Negandi causa auaro nusquam deficit.
 Nimum altercando veritas amittitur.

Quotidie damnatur; qui semper timet.
 Quotidie est deterior posterior dies.
 Ridiculum est, odio nocentis perdere innocentiam.

MIMI.

Pars beneficij est, quod petitur, benefici neges.
Stultum est timere, quod vitare non potest.
Timidus vocat se cautum; parcum sordidus.
Veterem ferendo iniuriam, inuitas nouam.
Tam de est auaro quod habet, quam quod non habet.
O vita misero longa, foelici breuis.

ALIQVOT

SENTENTIAE INSIGNES
EX VARIIS COLLE
CTAB SCRIPTO
RIBVS.

PITTACVS.

Difficilia quæ pulchra,
Magistratus virum arguit,
Prudētis est prospicere, ne quid eueniat mali, Fortis tolle
rare, si quid forte obtigerit,
Ne cui calamitatem suam exprobaueris:
Vxorem æqualem ducito.

BIAS.

Valere corpore, natura munus est. Diuitiæ dantur à for-
tuna, Sapientia animi bonum est.
Ita dispensa tempus, quasi & diu victurus, & mox
moniturus,
Delibera lente, quod decreueris constanter vrge.
Ne præceptis sis ad loquendum,
Pessimi consultores ira & præcipitantia,
Sapiens omnia sua bona secum portat.

CLEOBOLVS.

Amicos beneficijs foue, quo fiant amiciores, Inimicis be-
ne fac, quo fiant amici.
Egressurus domo, tecum expendito, quid foris agere ve-
lis: Domum vbi redieris, quid egeris putato.

INSIGNES.

Audiendi, quam loquendi, studiosior esto.
Voluptati frenos injicito.
Vxori presentibus alienis nec blandire, nec iurgium facito.
Rebus secundis ne efferaris, aduersis ne desicias.

PERIANDER.

Voluptas cito perit, honos immortalis est.
Tuta quies; periculosa temeritas.
In rebus prosperis esto moderatus; in aduersis prudens.
Cura potest omnia.

ANACHARSIS.

De arte non iudicari nisi artifex.
Ex alienis vitijs disce, quam foeda sunt.
Linguam, venrem, & pudenda cohibe.
Potior est vnus amicus insignis, quam multi vulgares.

THALES.

Difficillimum est omnium, nosse seipsum.
Quæ in alijs damnes, ipse ne feceris.
Amicorum non minus absentium, quam presentium me-
mores esse oportet.
Animus honestis artibus excolendus est potius, quam
forma corporis componenda.
Ne quæras fraude ditescere.
Qualem gratiam retuleris parentibus tuis, talem expe-
cta & a liberis tuis.

SOLON.

Virtus fidelior est iureiurando.
Quod præclarum est: accurate agendum.
Amicum ne temere recipio; receptum ne rejicito.
Impera, sed prius edoctus imperio parere.

ÆSOPVS.

Cum regibus aut omnino non loquendum, aut quæ
sunt iucundissima loqui oportet. Solõ correxit; aut
quæ sunt optima. Rationi pareto.
Malorum consuetudinem fugito.
In defunctum maledicta ne congerito.

SENTENTIAE.

Filius ne pentē alere cogitor, a quo nulli artē edoct⁹ est,
 Vitę finem inspectato, **CHILO**, Lacedęmonius.
 Si dixeris, quę vis, audies, quę non vis.
 Damnum turpi lucro potius elidit, quam honesto.
 Ne lingua pręvertitor animum,
 Quę fieri non possunt, ne tentes.
 Index aurum; aurum explorat hominem.
 Amato tanquam osurus, oderis tanquam amaturus.

ARISTIPPVS.

Opes eiusmodi tibi parę; quę nauifracta, simul cum do-
 mino enatent.
 Fortunę bona varij casus eripiunt; bona animi, quę so-
 la vere bona sunt, nec incēdium, nec naufragium po-
 test eripere.
 Disce puer; quę viro sunt vsui funtra.

THEOPHRASTVS.

Preciosissimus sumptus est tempus.

ANTISTHENES.

Regium est audire male; quum feceris bene.
 Satius est hi in coruos, quam in adutores incidere, **III**
 mortuum exedunt, hi viuum etiam.
 Quod rubigo ferro hocluor homini.
 Fratrum concordia quouis muro tuetur.
 Pręcipua disciplina, dediscere mala.

DIOGENES.

Vir bonus Dei simulachrum est.
 Amor ociosorum est negotium.
 Miserrima res senex egens.
 Perniciosissime mordens, ex feris bestijs obrectator; ex
 cicuribus adulator.
 Oratio blanda, melleus laqueus.
 Venter vitę Charybdis est.
 Formosum scortum, letale mulsum.
 Qui pręclara loquūtur, nec faciunt, citharę similes sunt
 quę sonat alijs, ipsa nec audiens, nec leniens.

INSTITVTVM.

Ridicule faciunt, qui in psalterio sonos aptant ligno, ani-
mum ad recte viuendum non componunt.

Frustra viuunt, cui, vt bene viuat, nulla cura est.

Qui forma decorus in decore loquitur, ex eburnea vagi-
na plumbeum educit gladium.

Serui heris improbi seruiunt cupidatibus.

Eruditionum nobis sobrietas est, senibus solatium, paupe-
ribus diuitiæ, diuinibus ornamentum.

Nobilitas: gloria, diuinæ malitiæ sunt velamenta.

SOCRATES.

Quæ supra nos, nihil ad nos.

Hoc vnum scio, me nihil scire.

CRATES.

Vt in omni malo punico granū aliquod putre est, ita ne-
mo reperitur vnde quaque purus a vitio.

ZENON CITTIENSIS.

Nōq̃ magn⁹ statū bōus ē, sed q̃q̃s bōus, idē & mang⁹ ē.

Ideo natura dedit homini aures duas, os vnicum, vt plus
audiamus, quam loquamur.

Auribus attrahēdi sunt homines potius: quam pallio, id
est persuasione, magis quam violentia.

Lupinum aqua p̃sum dulcefcit, homo licet natura tri-
stior, vino hilarefcit.

THEMISTOCLES.

(ris.

Præstat habere viros egētes pecuniā, q̃ pecuniā egētē vis

PERICLES.

Amicū esse licet, sed vsq̃ ad aras, id est, amici causa nō est
violanda religio.

LAMACHVS.

Non licet in bello bis peccare.

IPHICRATES.

Indecora sapiēti vox: Nō putarā, aut nō expectaram.

M. CVRIVS.

Præstātius est impare aurū habēntibus viris, quam habere
aurum.

CATO SENIOR.

Mirum eam ciuitatem saluā esse posse, in qua minoris
vencat bos quam piscis.

SENTENTIAE.

M V S O N I V S. Apud Gallum.

Si per laborem honesti quippiam egeris, labor abit, honestum manet. Si per voluptatem turpe quippiam feceris, voluptas abit; turpino manet.

ERASMVS ROT. LECTORI. S.D.

Fac memineris lector, quae haecenus legisti, Ethnicorum esse decreta, ut scias cum iudicio esse legenda. Quae nunc leges; ipsius Christi & sanctae ecclesiae sunt oracula; quae tuto sequi possis, imo quae sola te beatum possint efficere. Proinde sic lege ut rem seriam, ac Vale.

CHRISTIANI-HOMINIS

institutum per Erasmum Roterodamum.

Ad Gal. v. Valet in Christo fides,

quae per dilectionem operatur.

FIDES.

Credo. Primus articulus.

Confiteor primum ore pio, venerorq; fideli

Mente deum patrem, vel nutu cuncta potentem

Hunc, qui stelligeri speciosa volumina caeli

Et solidum omniparæ telluris condidit orbem.

Et in Iesum.

Eius item gnatum Iesum, cognomine Christum;

Quem dominum nobis agnoscimus, ac veneramur.

Qui conceptus.

Hunc Maria afflatu diuini numinis a suo

Concepit virgo, peperit purissima virgo.

Passus sub Pontio

Et graue supplicium immeritus damnante Pilato

Pertulit, infami suffixus in arbore, mortem

Oppetijt, tumulatus homo est; claususq; sepulchro.

Interea penetrat populator ad infera regna.

Tertia die.

Mox ubi tertia hoc mœsto se prompserat orbi,

Emersit tumulo superas rediit in auras.

Ascendit.

INSTITVTVM.

Inde palam ætheream scandit sublimis in arcem:

Illic iam dexter patri affidet omnipotenti,

Iterum venturus. vij.

Idem olim rediturus; vt omne in iudicet orbe m.

Et viuos pariter, vitasq; & lumina cassos,

Credo in spiritum, viij.

Te quoq; credo fide simili spirabile numen-

Halitus, afflatuq; dei facer; omnia lustrans.

Sanctam ecclesiam, ix.

Et te confiteor sanctissima concis, qua gens

Christigena arcano nexu coit omnis in vnum

Corpus; & va animis capiti sociatur Iesu.

Hinc proprium nescit, sed habet communia cuncta.

Remissionem peccatorum, x.

Hoc equidem in cœtu sancto: peccata remitti

Credo, vel ijs sacro fuerint qui fonte renati:

Vel qui diluerint vltro sua crimina fletu,

Carnis resurrectionem, xi.

Nec dubito quin examinata cadauera rursus

In vitam redeant, animas sortita priores,

Vitam æternam, xij.

Vtraq; pars nostri corpusq; animusq; deinceps

Iuncta simul: vitam ducent in: sine perennem,

SEPTEM SACRAMENTA.

Hoc quoq; persuasum est: ecclesia mystica septem

Munera dispensat: quæ sacramenta vocantur.

Hinc varix dotes: & gratia plurima menti

Cœlitus inferitur: si quis modo sumperit apte,

Ordo primus

Ordine namq; sacro: confertur sacra potestas.

Vt fungare minister ijs: Christo auspice) sanctis.

Matrimonium, ij.

Munere coniugij nati hunc prodimus in orbem.

Vsq; a deo pulchri: pulcherrima portio mundi.